基本每股收益(元) 0.34 0.32 6.25

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元)
0.30 0.28 7.14

稀释每股收益(元) 0.33 0.29 13.79

净资产收益率(%) 7.86 14.84 减少 6.98 个百分点

经营活动产生的现金流量净

额
13,942,871.29 107,695,289.14 -87.05

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.02 0.17 -88.24

注 1、公司 2008 年半年度基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益以

当期加权平均股份数为基数计算，上年同期的相关指标以 2007 年送转完成后的股份数 637,000,000

股为基数计算；每股经营活动产生的现金流量净额、每股净资产以各期期末股份数为基数计算。

   注 2、根据新企业会计准则的有关规定，公司 2007 年上半年和 2008 年上半年分别确认股份支付

相关成本费用 12,443,996.17 元、20,991,789.00 元。

注 3、2008 年上半年，由于受到原材料价格持续上涨、宏观经济不景气、银根紧缩、劳动力成本

上升、南方冰雪灾害、四川汶川 5.12 大地震、确认股份支付相关成本费用等诸多不利因素的影响，导

致公司净利润的增长幅度低于营业收入的增长幅度。

注 4、与上年同期相比，公司的所有者权益总额大幅增加，且募投项目尚未完全达产，导致公司

在本期净利润稳定增长的情况下，全面摊薄净资产收益率出现了较为明显的下降。

   金发科技股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 4,695,708.94

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外
22,293,028.35

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -435,406.79

交易性金融资产公允价值变动损益 -191,235.35

少数股东损益 -115,574.64

合计 26,246,520.51

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股
其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

其中:境内非国有法

人持股

境内自然人持股 368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 368,366,888 55.81  368,366,888 52.76

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 291,663,112 44.19 38,220,000 38,220,000 329,883,112 47.24

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
291,663,112 44.19 38,220,000 38,220,000 329,883,112 47.24

三、股份总数 660,030,000 100 38,220,000 38,220,000 698,250,000 100

   金发科技股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

1、股份变动的批准情况

公司于 2006 年 5 月 21 日召开的第二届董事会第十二次会议审议通过了公司《股票期权激励计划》

及《股票期权激励计划实施考核办法》，经中国证券监督管理委员会备案无异议后，由公司 2006 年第

一次临时股东大会批准。

   根据公司第三届董事会第六次会议审议通过的《关于金发科技股份有限公司股票期权激励计划首

次行权相关事项的议案》，公司以 2008 年 3 月 24 日为登记日，采取向激励对象定向发行股票的方式

进行行权,各激励对象均以自身获授股票期权数量的 2％参加行权，发行股票总额为 1,274,000 股。该

事项业经深圳大华天诚会计师事务所“深华验字【2008】26 号”验资报告验证。

   根据公司第三届董事会第九次会议审议通过的《关于金发科技股份有限公司股票期权激励计划行

权相关事项的议案》，公司以 2008 年 6 月 26 日为登记日，采取向激励对象定向发行股票的方式进行

行权,各激励对象均以自身获授股票期权数量的 58％参加行权，发行股票总额为 36,946,000 股。该事

项业经广东大华德律会计师事务所“深华验字【2008】66 号”验资报告验证。